
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655028

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 17 novembre 2016, n. 190
D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.., l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii. - Grande Progetto  ( Adeguamento ferroviario 
dell’area metropolitana nord  barese) - Linea Bari-Barletta:opere di raddoppio, velocizzazione e potenzia-
mento della tratta Corato-Barletta - Proroga d.d. n. 57 del 14.03.2011.

il Dirigente  della Sezione Autorizzazioni Ambientali

VISTA la l.r. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la d.g.r. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTI gli artt. 14 e 16 del d.lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO l’art.18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.
VISTO l’art.32 della l. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività nonché in materia di processo civile”.
VISTA la d.g.r. 26 aprile 2011 n.767 di organizzazione dei servizi di Presidenza e della Giunta Regionale.
VISTO il d.lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-

renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
VISTA la d.g.r. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambide-

stro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organiz-
zazione”;

VISTO il d.p.g.r. 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambi-
destro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- MAIA”

VISTA la d.g.r. n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di Dipartimento Mobilità, qualità Urba-
na, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano;

VISTA la d.g.r. n. 1176 del 29.07.2016, con cui la Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente Re-
sponsabile della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

VISTI:
·	la l. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e s.m.i.;
·	il d.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
·	la l.r. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento delle 

funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;
·	la l.r. Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;
·	la d.g.r. 16 maggio 2011 n. 1099 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n.10/2011;
·	la l.r. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 

Servizi pubblici locali”;

-	 sulla scorta dell’istruttoria espletata dalla Posizione Organizzativa “Segreteria del Comitato v.i.a.”;
-	 dell’istruttoria tecnica condotta, ai sensi del R.R. n.10 del 17.5.2011 e s.m.i., dal Comitato Regionale di  

V.I.A.;

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

PREMESSO CHE
Con nota prot. n. 2039 del 17.07.2009  Ferrotramviaria S.p.A. – Piazza Giovanni Winckelmann, 12 – Roma 

- presentava istanza di verifica di assoggettabilità a V.I.A. afferente l’intervento in oggetto. Tale procedura si 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55029

concludeva con l’assoggettamento a procedura di Valutazione di Impatto Ambientale formalizzato con d.d. 
del Servizio Ecologia n. 444 dell’01. 10.2010;

A seguito di detto pronunciamento, con nota prot. n. 2935 data 05.11.2010 il proponente trasmetteva 
istanza di compatibilità ambientale per il progetto in argomento. Questa procedura di concludeva con l’e-
spressione di un parere favorevole condizionato di compatibilità ambientale formalizzato con d.d. dell’Ufficio 
Programmazione V.I.A. E Politiche Energetiche n. 57 del 14.03.2011, pubblicata sul B.U.R.P. in data 28.03.2011;

CONSIDERATO  CHE
Il comma 4, art. 14 della l.r. n. 11/2001, cosi come modificato dall’art. 6 della l.r. n. 12/2014 recita: “…. I 

progetti sottoposti a VIA devono essere realizzati entro cinque anni dalla data di pubblicazione del provvedi-
mento di VIA. Trascorso detto periodo, la procedura deve essere reiterata, salvo che non sia concessa proroga 
dall’autorità competente che ha emanato il provvedimento, nei termini di cui al comma 5”.  Il comma 5 preve-
de che “l’autorità competente, a richiesta del proponente inoltrata prima della scadenza del termine previsto, 
può prorogare il predetto termine per motivate ragioni, per una volta sola e per un periodo non superiore a 
quello inizialmente stabilito purché nel frattempo non siano intervenute modificazioni normative, o sullo sta-
to ei luoghi, incompatibili con il provvedimento originario di cui si chiede l’estensione di validità temporale”. 
Pertanto la d.d. n. 57 del 14.03.2011, pubblicata sul B.U.R.P in data 28.03.2011  aveva durata quinquennale e 
la sua validità cessava in data 28.03.2016;

TENUTO CONTO CHE
Il proponente, non avendo realizzato per motivate ragioni i lavori entro cinque anni dalla data di pubblica-

zione del provvedimento di VIA, in data 11.03.2016, quindi prima della scadenza temporale del provvedimen-
to di VIA, presentava istanza di proroga acquisita al prot. n. AOO_089/3620 del 22.03.2016;

Il Servizio scrivente con nota prot. n. AOO_089/4683 del 13.04.2016 richiedeva documentazione inte-
grativa utile alla concessione della proroga richiesta, in particolare una perizia giurata, firmata da un tecnico 
abilitato, attestante l’immutatezza del quadro di riferimento programmatico, progettuale ed ambientale; 

Con nota prot. n. 12059/16/P del 04.10.2016, acquisita al prot. n. AOO_089/11253 del 06.10.2016, Ferro-
tramviaria S.p.A. riscontrava la precedente richiesta specificando che la documentazione progettuale prodot-
ta è finalizzata a contestualizzare il progetto all’interno del nuovo quadro di riferimento modificato a seguito 
dell’introduzione del PPTR approvato con d.g.r. n. 176 del 16.02.2015 e in seguito agli aggiornamenti del PAI 
dell’Autorità di Bacino della Puglia;

PRESO ATTO CHE
Il Comitato Regionale V.I.A., ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 

10/2011, nella seduta del 15.11.2016, sulla scorta della documentazione depositata ha valutato se nell’arco 
dei cinque anni di cui al comma 5, art. 14, l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii, sono sopravvenuti  mutamenti normativi 
o ambientali tali da determinare la necessità di una nuova procedura di v.i.a. o se, al contrario, non sussistono 
motivi ostativi per procedere con la proroga richiesta da Ferrotramviaria S.p.A. e si è quindi espresso come da 
parere allegato alla presente determinazione;

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regola-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655030

mento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-

sione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fosse-
ro indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali

DETERMINA

-	 di dichiarare tutto quanto espresso in narrativa, parte integrante del presente provvedimento;

-	 di prorogare, nei termini stabiliti dal comma 5, art. 14, l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii.,  in conformità al giudizio 
reso dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del 15.11.2016, allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante,  a far data dal 29.03.2016 l’efficacia della  determinazione dirigenziale n. 57 del 
14.03.2011 avente ad oggetto: Grande Progetto ( Adeguamento ferroviario dell’area metropolitana nord  
barese) - Linea Bari-Barletta:opere di raddoppio, velocizzazione e potenziamento della tratta Corato-Barlet-
ta, proposto da Ferrotramviaria S.p.A. – Piazza Giovanni Winckelmann, 12 – Roma -;

-	 di notificare il presente provvedimento alla Società proponente, a cura della Sezione autorizzazioni ambien-
tali;

-	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale, alla Se-
zione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti, alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Territorio, alla 
Città Metropolitana di Bari , alla Provincia BAT, al Comuni di Bari, Bitonto, Terlizzi, Ruvo di Puglia, Corato, 
Andria, all’Autorità di Bacino della Puglia, e al Segretariato regionale del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo per la Puglia;

-	 di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità 
dell’Ambiente;

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere pre-
sentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di 
notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta RICCIO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55031



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655032



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55033



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655034



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55035



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655036



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55037



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655038



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55039



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655040



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55041



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655042



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55043


